
El Alcalde. Rubricado.- Et Secrerario. Rubricado

4193
Ayuntamiento de Sanchonuño

ANTJNCIO

con fecha 13-09-89, el pleno de este Ayuntamiento acordó
fijar el tipo de Impuesto sobre Bienes Inmuebles y determinar
las cuotas del Impuesto sobre vehículos de tracción mecánica,
por recogida de basr¡ras, Thsa por Licencia de obras, Tasa por
Lice,ncia de aperhra de Establecimientos, y precio público por
suministro de agua a domicüo, y aprobar las ordenanzas co-
rrespondientes.

se expuso al púbüco, previo anuncio publicado en el B. o.
de la Provincia ne L22, de fecha 9-1G.99, no habiéndose pre-
sentado ninguna reclamación. por ello se considera aprobado
definitivamente el acuerdo que estableció,el precio púbüco y
aprobó las respectivas ordenanz4s que a continuación se tras-
criben íntegramente:

ORDENAI\IZAFISCALNS 1

ORDENAIVZA FISCAL DEL IMPUESTO
SOBRE BIENES INMTJEBLES

Artlculo 1e.-
De conformidad con lo previsto en el artículo 73 de la Icy

3911988, de 28 de Diciembre, el tipo de gravamen del Impue*o
sobre Bienes Inmuebles apücables en este Municipio, queda fi-
jado en los términos que se esüablecen en el artículo siguiente.

Artlculo2e.-
1c.- El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes

Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza urbana queda fi-
jado en el0,4Vo.

2s.- El tipo de gravamen del Impuesto sobre Bienes
Inmuebles aplicable a los bienes de naturaleza nistica queda fi-
jado en el0,56Vo.

3e.- De conformidad con lo previsto en ra Disposición
Adicional segunda de la r*y 39ft9gg, d^ ^g de Diciembre, el
tipo de gravamen del Impuesto sobre Bie¡¡;s Inmuebles aplica-
ble a los bienes cuyos valores catastrales hayan sido objeto de
revisión o modificación será:

a) Thatándose de bienes cle naturaleza urbana, el0,4Vo.
b) Tratándose de bienes de naturaleza rústica, er0,56vo.

DISPOSICION FINAL
La presente ordenanza Fiscal, entrará en vigor el dfa de su

pubücación en el Boletín oficiar de la provincia, y comenzará
a apücarse a partir del día 1-01-90, permaneciendo en vigor
hasta su modifi.cación o derogación expresas.

2tDEDrcrEMBRErgse Boryl'I4ffioou^*osEcovrA úI

sanchonuño a 20 de septiemb¡e de 1999.- El Alcarde.- Er
S ecretario. - Rubricados.-

ORDENANZA Ng 2

ORDENANZA FISCAL DEL IMPURSTO SOBRE
VEHICULOS DE TRACCION MECANICA

Artículo le
consütuyen las normas reguladoras del Im¡ruesto. ademris

de las previstas en esta ordenanza, las contenidas en los a¡tícu-
los 93 a 98 de laley 3911988, de 28 de Diciembre.

Anículo 2e
Las cuotas aplicables a los efectos de este impuesto sen{n

las establecidas en el a¡tículo 96.1 de la Ley 39/l9gg. incre-
mentadas mediante la apücación del coeficiente multipricador.

Artículo 3e
1. En el primer mes de cada año, er Ayuntamiento confec-

cionará el padrón o rnatrícula del Impuesto, con referencia al
3l de Diciembre anterior, y lo expondrá al público por el plazo
de treinta días hábiles para que por los interesados legítimos
puedan formularse, en su caso, las oportunas reclamaciones. El
anr¡ncio de exposición se aplicani en el B. o. de Ia provincia y
producirá los efectos de notificación de la liquidación a cada
uno de los sujetos pasivos incluidos en el padrón.

2. En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o mo-
dificaciones de los mismos que varien su clasificación a efectos
del Impuesto, los sujetos pasivos presentarán en las oficinas
municipales, dentro de los treinta dfas naturales siguientes a la
fecha de adquisición o modificación, la corresponcliente decla-
ración del Impuesto, en el modelo aprobado pof este
Ayuntamiento, presentando, al propio tiempo, Ia documenta-
ción acreditativa de Ia adquisición o modificación del vehfculo
y certüicado de sus características técnicas. TMo ello sin per-
juicio de la obligación de formular la declaración correspon-
diente ante la Jefatura Provincial de Tráfico.

Artículo 4e
1- El pago de las cuotas correspondientes a los vehículos in-

cluidos en el padrón o matrícula se realizará dentro del4e tri-
mestre de cada año, mediante ingreso directo en la caja
Municipal. El correspondiente a altas o modificaciones de ve-
hículos se hará efectivo previa liquidación, normal o comple-
mentaria, que será modificada individualmente al sujeto pasi-
vo' con indicación del plazo de ingreso y recurso procedentes.

2-Las cuotas no ingresadas dent¡o de los plazos a que et pá-
rrafo procedente se refiere, serán recaudadds por el
Ayuntamiento por la vía ejecutiva, con recargo del 20 por lffi
del principal.

NORMAFINAL
La presente ordenanza Fiscal entrará en vigor al siguiente

día de su publicación íntegra eh el B. o. de la provincia de
segovia y comenzará a exigirse a partir del primero de Enero
de 1990.

sanchonuño a 18 de septiembre de 19g9.- El Arcalde.-
Rubricado. El Secretario.- Rubricado.
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5190

EXCMO. AYUNTAMIENTO 
DE SEGOVIA

Gobierno Interior y Personal

ANUNCIO

NORMAS PARA LA PROVISIÓN TEMPORAL 
DE DOS PLAZAS DE AYUDANTES DE 

MANTENIMIENTO DE JARDINES 

1.- Características de la plaza
a) Tipo de contrato: Los aspirantes seleccionados suscribirán

contratos laborales temporales de obra o servicio determinado en
virtud de lo establecido en el art. 15.1 del Estatuto de los Traba-
jadores según redacción dada por el Real Decreto-Ley 2720/98,
de 18 de Noviembre (BOE de 8 de enero).

b) Objetivo general: 
Las tareas de mantenimiento llevadas a cabo por el personal

del servicio de Parques y jardines en las áreas verdes de nuestra
ciudad son el elemento primordial de la conservación de estos
espacios en un estado digno para el adecuado uso y disfrute por
parte del ciudadano.

Ahora bien, en ocasiones las diferentes áreas verdes nece-
sitan de la ejecución de pequeñas operaciones y obras de con-
servación que exceden la capacidad del personal que se desti-
na a su habitual mantenimiento. Así a medida que pasa el
tiempo, la dinámica cambiante de estos espacios generada por
el crecimiento de los elementos vegetales, el incremento co-
yuntural de la afluencia de usuarios, el cambio de las edades
de éstos, hace necesario el acometer pequeñas reformas para
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la mejora y adecuado estado de conservación de las áreas ver-
des.

Todo ello, hace necesario el proponer la contratación tempo-
ral de efectivos para acometer actuaciones de conservación y
mejora de las zonas verdes, con los siguientes objetivos:

1.- Adecuar las zonas verdes a las demandas del ciudadano
en cuanto a usos y funciones de estos espacios.

2.- Acometer pequeñas operaciones de mantenimiento y con-
servación que exceden de la normal capacidad del personal dedi-
cado a estas tareas por el Ayuntamiento, tales como talas y podas
de arbolado decrépito, dominado o comprimido, restauración de
paseos, reubicación de elementos de mobiliario y ornamentales,
redefinición de de sistemas de riego, etc.

De este modo, realizado un estudio previo basado en el análi-
sis de las circunstancias descritas, se relacionan las labores de
mantenimiento a acometer por este personal así como la dura-
ción de las mismas, de acuerdo a lo cual se propondrá el número
y categoría profesional de los operarios necesarios.

TRABAJOS A REALIZAR:
Los trabajos a realizar se encuadran dentro de los siguientes

grupos de labores:
1) Conservación
2) Reposición
3) Talas y Podas
4) Elementos no vegetales y mobiliario
5) Elementos de riego
Todos ellos desarrollados y determinados en proyecto apro-

bado por esta Corporación en acuerdo adoptado al respecto de
fecha de 14 de Enero de 2.003 por Decreto de Alcaldía.

c) Puestos de trabajo a contratar: 
- 2 Ayudantes de mantenimiento de jardines.
d) Fecha prevista de realización del proyecto:
Hasta el 16 de septiembre de 2004.

MIERCOLES, 24 DE DICIEMBRE
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Marugán, a 17 de diciembre de 2003.— El Alcalde, Luis
Fuentes Caro.

5183

Ayuntamiento de Perosillo

ANUNCIO

La Asamblea Vecinal del Ayuntamiento de Perosillo, en se-
sión de 12 de diciembre de 2003, acordó aprobar provisional-
mente la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la
tasa por prestación del servicio de suministro de agua potable a
domicilio.

Dicho acuerdo, con su correspondiente Ordenanza y demás
antecedentes que obran en el expediente, queda expuesto al pú-
blico en las oficinas de este Ayuntamiento, durante el plazo de
treinta días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publi-
cación de este anuncio en el BOP, a efectos de que puedan ser
examinados por los interesados y presentar las reclamaciones
que estimen oportunas.

La aprobación provisional, de no formularse reclamaciones,
se elevará a definitiva, sin ser preciso nuevo acuerdo.

Lo que se hace público, en cuanto previene la Ley 39/88, de
28 de diciembre, reguladora de las Haciendas Locales, en su art.
17.1 y demás disposiciones legales de aplicación sobre la mate-
ria.

Perosillo, a 12 de diciembre de 2003.— El Alcalde, Roberto
Domingo González.

5182
ANUNCIO

Aprobado inicialmente el Presupuesto General de este Ayun-
tamiento para el ejercicio de 2003, en sesión celebrada el día 12
de diciembre de 2003, queda expuesto al público durante quince
días hábiles, contados a partir del siguiente al de la inserción de
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, a fin de que
puedan formularse reclamaciones por los interesados legítimos,
por escrito dirigido a la Asamblea Vecinal, que se presentará en
la Secretaría municipal.

Si durante este plazo no se presentase reclamación alguna, se
entenderá definitivamente aprobado el Presupuesto, sin necesi-
dad de nuevo acuerdo.

Perosillo, a 12 de diciembre de 2003.— El Alcalde, Roberto
Domingo González.

5180

Ayuntamiento de San Ildefonso-La Granja

ANUNCIO

Por Resolución de 6-11-2003 del Sr. Teniente de Alcalde De-
legado de Urbanismo se consideran incumplidos los plazos seña-

lados en la Licencia solicitada por D. Manuel Robledano Gas-
cón, para la ejecución de obra de “Rehabilitación del Edificio”,
situado en la finca ubicada en C/ Plaza de España nº 14 y, en
consecuencia, se ordena iniciar expediente de caducidad de la
misma y de la extinción de sus efectos, según determina el art.
103 de la L.U.C. y L., lo que se comunica a cuantos sean intere-
sados en el referido expediente a los efectos oportunos, en base a
lo dispuesto en el art. 59-4 de la LRJAP y PC, al haberse inten-
tado la notificación a varios interesados sin haber podido practi-
carla, por lo que la misma se realiza mediante el presente anun-
cio, que se publicará en el Tablón Municipal y B.O. de la
Provincia y por desconocerse el domicilio de otros.

San Ildefonso, 12 de diciembre de 2003.— El Alcalde, Félix
Montes Jort.

5114

Ayuntamiento de Sanchonuño

ANUNCIO

Transcurrido el plazo de exposición al público de los acuer-
dos adoptados por este Ayuntamiento en sesión celebrada el día
15 de octubre de 2003, por los que se acordó la aprobación ini-
cial de la modificación de las Ordenanzas para regulación del
Impuesto sobre Circulación de Vehículos de Tracción Mecánica
e Impuesto Sobre Bienes Inmuebles, sin que se hayan presenta-
do reclamación alguna contra los mismos, quedan elevados a de-
finitivos dichos acuerdos, conforme lo dispuesto en el artículo
17.3 de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, por lo que, para dar
cumplimiento a lo que establece el párrafo cuarto de dicho artí-
culo, se procede a la publicación de las modificaciones de dichas
Ordenanzas, como anexo a este anuncio.

Contra los referidos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas Ordenanzas Fiscales, podrán los interesados interpo-
ner recurso contencioso administrativo ante la Sala correspon-
diente del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el
plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la
publicación del texto íntegro de las Ordenanzas en el Boletín
Oficial de la Provincia.

Sanchonuño, a 5 de diciembre de 2003.— El Alcalde, José
Luis Herrero Sanz.

ANEXO

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 

SOBRE BIENES INMUEBLES

Añadir
Artículo 3. Exenciones.
Estarán exentos los siguientes inmuebles:
a) Los inmuebles urbanos cuya cuota líquida resulte igual o

inferior a la cantidad de tres euros.
b) Los inmuebles rústicos cuya cuota líquida resulte igual o

inferior a la cantidad de tres euros. En el caso de que varios in-
muebles de esta naturaleza pertenezcan a un mismo sujeto pasi-
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vo, estarán exentos los citados inmuebles cuando la cuota agru-
pada que resulte conforme al art. 3 de la presente Ordenanza re-
sulte igual o inferior a la cantidad de tres euros.

Artículo 4. Agrupación de inmuebles rústicos pertene-
cientes a un mismo sujeto pasivo.

Al amparo del artículo 78.2 de la Ley Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, y a los efectos de facilitar la gestión recaudato-
ria del presente tributo por quien la tenga asumida las cuotas del
Impuesto sobre Bienes Inmuebles de naturaleza rústica serán
agrupadas en un único documento cobratorio, cuando pertenez-
can a un mismo sujeto pasivo y estén sitos en el término munici-
pal de Sanchonuño.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA 
FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO 

SOBRE VEHÍCULOS DE TRACCIÓN MECÁNICA

Añadir
Artículo 5º.
Para poder aplicar la exención a que se refiere el párrafo se-

gundo del apartado e) del artículo 94.1 de la Ley 39/1988, Regu-
ladora de las Haciendas Locales, el interesado deberá dirigir ins-
tancia ante el Alcalde Presidente del Ayuntamiento con sus datos
personales, indicando la matrícula del vehículo, sus característi-
cas y la causa de la solicitud.

La citada instancia deberá ir acompañada de los siguientes
documentos:

1.- Permiso de Circulación que acredita la titularidad de 1
persona discapacitada.

2. Certificado de Minusvalía emitido por el órgano compe-
tente, donde se establezca que su grado de minusvalía es igual o
superior al 33%.

3.- Carnet de conducir del titular del vehículo.
4.- Declaración jurada indicando su uso exclusivo y de no

disfrutar de esta exención por ningún otro vehículo.
5.- Fotocopia de la póliza del seguro del vehículo del último

año, para acreditar el uso exclusivo por el minusválido.
Comprobados por parte del Ayuntamiento que se cumplen

todos los requisitos necesarios para la concesión del beneficio,
se expedirá el documento acreditativo correspondiente.

Artículo 6º.
Los vehículos históricos o aquellos que tengan una antigüe-

dad mínima de 25 años, gozarán de una bonificación del 100%
de la cuota del Impuesto.

Dicha antigüedad será contada a partir de la fecha de su pri-
mera matriculación o si esta no se conociera, se tomará como tal
la de su fabricación o, en su defecto, la fecha en que el corres-
pondiente tipo o variante se dejó de fabricar.

5176

Ayuntamiento de San Miguel de Bernuy

ANUNCIO

Transcurrido el plazo de exposición al público del acuerdo de
modificación de la Ordenanza Fiscal del Impuesto sobre Vehícu-

los de Tracción Mecánica, sin que se hayan presentado reclama-
ciones, este acuerdo queda elevado a definitivo y se procede a la
publicación del texto de la Modificación de la Ordenanza, que se
adjunta como Anexo.

Contra dicho acuerdo elevado a definitivo y la mencionada
modificación, podrá interponerse recurso de reposición en el pla-
zo de un mes ante este Ayuntamiento, o bien recurso Contencio-
so-Administrativo ante el correspondiente Juzgado de lo Con-
tencioso-Administrativo, todo ello sin perjuicio de que pueda
ejercitar cualquier otro recurso que se estime procedente.

ANEXO

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA FISCAL
REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE VEHÍCULOS

DE TRACCIÓN MECÁNICA:

Para poder aplicar la exención a que se refiere el párrafo se-
gundo del apartado e) del artículo 94.1 de la Ley 39/1988 Regu-
ladora de las Haciendas Locales, el interesado deberá dirigir Ins-
tancia ante el Alcalde-Presidente de este Ayuntamiento, con sus
datos personales, indicando la matrícula del vehículo, sus carac-
terísticas y la causa de la solicitud.

La citada instancia, deberá ir acompañada de los siguientes
documentos:

1.- Permiso de Circulación, que acredite la titularidad de la
persona discapacitada.

2.- Certificado de Minusvalía, emitido por el órgano compe-
tente, donde se establezca, que su grado de minusvalía es igual o
superior al 33%.

3.- Carnet de Conducir del titular del vehículo.
4.- Declaración jurada, indicando su uso exclusivo y de no

disfrutar de esta exención por ningún otro vehículo.
5.- Fotocopia de la Póliza del Seguro, del vehículo del último

año, para acreditar el uso exclusivo por el minusválido.

Comprobado por parte del Ayuntamiento que se cumplen to-
dos los requisitos necesarios, para la concesión del beneficio, se
expedirá el documento acreditativo correspondiente.

El presente acuerdo comenzará a aplicarse a partir del 1 de
enero de 2004, y permanecerá en vigor hasta su modificación o
derogación expresa.

San Miguel de Bernuy a 5 de diciembre de 2003.— El Alcal-
de, José María Bravo Gozalo.

5142

Ayuntamiento de Olombrada

ANUNCIO

Aprobado definitivamente el expediente de modificación al
presupuesto de gastos por Suplemento de Crédito nº 2/2003 se
hace público el contenido de la modificación tal y como a conti-
nuación se indica:
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